1

2021 年１月 28 日

各 位

会 社 名 大阪油化工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 堀田 哲平

 （コード：4124、東証 JASDAQ）

問合せ先 取締役業務部長 島田 嘉人

 （TEL．072－861－5322）

株式会社カイコーの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2021 年１月 28 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社カイコーの全株

式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社グループは、精密蒸留専門の化学メーカーとして、対象となる原料を当社の蒸留装置にて

精製し、付加価値の高い安定した製品を提供するとともに、原料の選定、最適な蒸留方法、収集

したデータの活用方法等、総合的な提案を行う「受託蒸留事業」、当社設備での試験データに基

づき、蒸留装置を様々な形で設計・販売し、実際の運転を行う際の技術支援、生産体制を確立す

るための最適条件についての総合的な提案を行う「プラント事業」を展開しております。

当社グループは、中長期的には精密蒸留技術を中核とした分離精製分野を事業領域と定めて

競争力の強化を行っております。「プラント事業」に関しましては、2019 年 10 月にユカエンジ

ニアリング株式会社を設立し、プラントの建設工事を含む案件の対応を可能にし、受注可能な案

件の規模及び範囲の拡大を図りましたが、経営環境の変化に対応し中長期的な業容拡大を促進

するためさらなる技術力の強化が必要であると判断いたしました。

株式会社カイコーは工場排水等のろ過装置の製造・販売事業を展開しており、特に小型排水処

理装置の設計において非常に高い技術を保持しております。また、同社は産業排水処理装置とし

ては画期的である低コスト化及び省スペース対応を実現しており、幅広い業界・分野の工場にて

多数の納入実績があります。

当社グループは、株式会社カイコーをグループ化することによって、分離精製分野に属する同

社のろ過精製技術及び小型排水処理装置の設計ノウハウを獲得するとともに、「プラント事業」

の中長期的な収益力の強化を図ってまいります。

2

２．異動する子会社（株式会社カイコー）の概要

（１） 名 称 株式会社カイコー

（２） 所 在 地 埼玉県さいたま市南区文蔵一丁目８番８号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 河野 高慶、代表取締役 河野 順子

（４） 事 業 内 容 工場排水ろ過装置の設計、製造、据付、販売等

（５） 資 本 金 5,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 2014 年７月

（７） 大株主及び持株比率 株式会社カイコーエンジニアリング 100％（50 株）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018 年６月期 2019 年１月期 2020 年１月期

 純 資 産 ▲16,563 千円 ▲6,106 千円 23,498 千円

 総 資 産 36,704 千円 65,226 千円 56,035 千円

 売 上 高 100,132 千円 73,128 千円 248,183 千円

 営 業 利 益 1,120 千円 10,713 千円 39,025 千円

 当 期 純 利 益 826 千円 10,457 千円 29,604 千円

なお、2019 年１月期の経営成績及び財政状態は、決算期変更により７ヶ月の実績となります。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社カイコーエンジニアリング

（２） 所 在 地 茨城県稲敷郡阿見町住吉一丁目 14 番地１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 河野 高慶

（４） 事 業 内 容 工場排水ろ過装置の設計、製造、据付、販売等

（５）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

3

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株

（２） 取 得 株 式 数 50 株

（３） 異動後の所有株式数 50 株（議決権所有割合：100.0％）

なお、取得価額につきましては、株式譲渡契約における守秘義務及び取得先からの強い要請を受

け、開示を控えさせていただきますが、公平性・妥当性を確保するため、第三者機関による株価

算定結果を基に、取得先との協議により決定しております。

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021 年１月 28 日

（２） 株式譲渡契約締結日 2021 年１月 29 日（予定）

（３） 株 式 取 得 日 2021 年１月 29 日（予定）

６．今後の見通し

本件の株式取得により、株式会社カイコーは当社の連結子会社となる予定です。なお、今後の

業績に与える影響については、現在精査中であり、今後、開示すべき事項が発生した場合には、

速やかに開示いたします。

以 上